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Anotace

Cílem této bakalářské práce je popsat a vysvětlit systém sociálně-právní

ochrany dětí ve vztahu k cizincům na území České republiky a také to, jakým

způsobem instituce a rezorty navzájem kooperují. V této práci je kladen důraz

na individuální přístup s ohledem na vzniklá traumata spojená s transportem či

ţivotem v rodné zemi nezletilého cizince bez doprovodu. Je zde popsán

specifický přístup sociálního pracovníka, který vychází z potřeb dítěte

uprchlíka.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol a zaměřuje se na základní pojmy,

které jsou pro tuto bakalářkou práci klíčové. Také pojednává o legislativním

zakotvení, které je pro sociálně-právní ochranu východiskem. Dále popisuje

institucionální zajištění nezletilých cizinců, kteří se ocitnou na území České

republiky.
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Summary

The aim of this bachelor thesis is to describe and explain the system of

social and legal protection of children of foreign nationals in the Czech

Republic and also how the institutions and departments cooperate with each

other. In this work, the emphasis is on individual approach with regard to

trauma connected with transportation or life in their homeland unaccompanied

minor .There is described a specific approach of a social worker, based on the

needs of the refugee children.

The work is divided into four chapters and focuses on basic concepts

that are crucial for this thesis. It also discusses the legislative which is the

starting point for social and legal protection. It also describes the institutional

arrangements for minor foreigners who arrived in the Czech Republic.
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Úvod

Problematika dětí-cizinců je téma současně velmi aktuální společně

s vlnou uprchlictví, avšak v odborné literatuře málo obsáhlé. Dle mého názoru

by měly tyto děti mít větší přehled o jejich právech či moţnostech pomoci a

podpory. Důvody příchodu těchto dětí jsou různé. Mohou jimi například být

pronásledování či válečný konflikt v jejich vlasti. Tím, ţe se mnohdy nacházejí

ve velice nepříznivých situacích, je potřeba jim věnovat zvýšenou odbornou

péči z toho důvodu, ţe si mohou procházet určitými traumaty, která jim

mnohdy brání v integraci a zapojení do běţného ţivota na novém území.

Tímto tématem se zabývám, protoţe, jak jsem jiţ řekla výše, jej

povaţuji za aktuální vzhledem k tomu, co se děje ve světě.

V této bakalářské práci se zabývám problematikou sociálně-právní

ochrany dětí a kladu si za cíl popsat a vysvětlit systém sociálně-právní ochrany

dětí ve vztahu k cizincům na území České republiky a také to, jakým způsobem

je realizována u těchto dětí. Vzhledem k tomu, ţe se jedná o problematiku, na

jejíţ řešení se podílí řada resortů a institucí, zaměřím se také na zjištění toho,

jak spolu navzájem spolupracují.

Abych naplnila cíl, budu postupovat tím způsobem, ţe v úvodní části

popíši legislativní zakotvení, které je neodmyslitelně spjato s touto cílovou

skupinou a které je zároveň základem mé práce. Pod toto legislativní zakotvení

spadají práva a povinnosti dětí-cizinců, ale také zároveň poţadavky ze strany

státu. Dále se budu zabývat institucemi, které se věnují dětem-cizincům, které

se ocitly na území České republiky bez doprovodu rodičů. V těchto institucích

sociální pracovníci pracují dle specifických metodik sociální práce, které ve

své práci také zmíním.
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1. Vymezení základních pojmů

Zaměřím se na pojmy, které povaţuji za nezbytné v kontextu

problematiky týkající se nezletilých bez doprovodu.

Sociálně-právní ochrana dětí – Je soubor opatření, která se zaměřují dle

platné legislativy ČR (z. 359/1999) na ochranu práva dítěte týkající se jeho

zdravého vývoje, řádné výchovy, majetkových zájmů a zájmu na funkční

rodině. „S.-p. o. r. se zaměřuje zejména na děti, jejichž rodiče či vychovatelé

nemohou, nechtějí plnit výchovné povinnosti, a na děti, které utíkají z domova,

vedou, nemravný nebo zahálčivý život‘ nebo na kterých byl spáchán trestný

čin.“
1

Sociální práce – „Společenskovědní disciplína i oblast praktické

činnosti, která má za cíl odhalovat, vysvětlovat, zmírňovat a řešit sociální

problémy (například chudoba, zanedbávání výchovy dětí, diskriminace

určitých skupin, delikvence mládeže, nezaměstnanost).“
2

Cizinec – Příslušník jiného státu či kultury. Za cizince se povaţuje také

člověk, který legálně pobývá na území ČR, a to buď jako cizinec s povoleným

pobytem, či jako uprchlík, který zaţádal o status uprchlíka nebo uţ tento status

má.
3

Uprchlík – Za uprchlíka se povaţuje člověk, který opustil svou zemi

z důvodu pronásledování kvůli jeho rase, náboţenství či příslušnosti k sociální

skupině. Zároveň se tento jedinec, kvůli výše zmíněným okolnostem, nemůţe

anebo nechce vrátit zpět do své země, a proto je vyţadována zvýšena ochrana.

Pokud uprchlík pobývá na území České republiky legálně, je azylant anebo

ţadatel o azyl.
4

1MATOUŠEK, Oldřich. Slovník sociální práce. Vyd. 2., přeprac. Praha: Portál, 2008, 271 s.

ISBN 978-80-7367-368-0, str. 194
2MATOUŠEK, Oldřich. Slovník sociální práce, ref. 1, str. 200
3MATOUŠEK, Oldřich. Slovník sociální práce, ref. 1, str. 37
4MATOUŠEK, Oldřich. Slovník sociální práce, ref. 1, str. 236
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Migrant – Osoba, která se rozhodla na déle neţ jeden rok přestěhovat za

hranice své země s účelem usadit se tam.
5

Azylant –„Cizinec, kterému bylo podle zákona uděleno právo azylu, a

to po dobu platnosti rozhodnutí o udělení azylu. V České republice se nyní

udělování azylu řídí zákonem č. 325/1999.“
6

Azyl – Právní ochrana, kde je ţadatel ukryt z politických či rasových

důvodů před tím, aby nebyl vydán státu, kde by mohl být z výše uvedených

důvodů ohroţen.
7

Ţadatel o mezinárodní ochranu – „Definuje zákon o azylu jako cizince,

který požádal Českou republiku o mezinárodní ochranu, nebo cizince, který

podal žádost o udělení mezinárodní ochrany v jiném členském státě Evropské

unie, je-li Česká republika příslušná k jejímu posuzování.“
8

Nezletilý bez doprovodu – „Nezletilým cizincem bez doprovodu

(UnaccompaniedMinors, zkratka UAMs) se rozumí cizinec mladší 18 let

odloučený od svých rodičů nebo jiných osob odpovědných za jeho

výchovu. (Definice ve smyslu zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní

ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů, dále jen zákon o SPOD).“
9

Dítě/nezletilý – Nedospělá osoba podle v ČR platných právních norem

(např. z. 140/1961), která je mladší 15 let. Takové osobě dle občanského

zákoníku (z. 40/1964) vzniká narozením způsobilost mít práva a povinnosti.

Dítě mladší 15 let, dle zákonů ČR, není trestně odpovědné.
10

5MATOUŠEK, Oldřich. Slovník sociální práce, ref. 1, str. 102
6MATOUŠEK, Oldřich. Slovník sociální práce, ref. 1, str. 29
7MATOUŠEK, Oldřich. Slovník sociální práce, ref. 1, str. 28–29
8Cizinci v České republice: Ţadatel o mezinárodní ochranu. In: META: inkluzivní škola.cz

[online]. 2014 [cit. 2015-04-15]. Dostupné z: http://www.inkluzivniskola.cz/nove-

prichozi/zadatel-o-mezinarodni-ochranu
9MPSV: Rodina a ochrana práv dětí. In: MPSV: Nezletilý cizinec bez doprovodu [online]. 2009

[cit. 2015-04-15]. Dostupné z: http://www.mpsv.cz/files/clanky/7291/Nezletily_cizinec.pdf
10MATOUŠEK, Oldřich. Slovník sociální práce, ref. 1, str. 47

http://www.inkluzivniskola.cz/nove-prichozi/zadatel-o-mezinarodni-ochranu
http://www.inkluzivniskola.cz/nove-prichozi/zadatel-o-mezinarodni-ochranu
http://www.mpsv.cz/files/clanky/7291/Nezletily_cizinec.pdf
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2. Legislativní souvislosti

V této kapitole budu vycházet z mezinárodních dokumentů a následně

se zaměřím na hlavní dokumenty z oblasti českého práva.

2.1 Mezinárodní právo

„Mezinárodní právo je soubor pravidel, která státy nebo národy


[…]


s sebou přináší mnoho diferenciací a s tím souvisejí i změny, které dítě

vyţaduje a potřebuje. Změny a s nimi spojené potřeby především souvisejí se

školou. Jedná se i o další změny, které souvisejí s tím, ţe v předchozích

obdobích se rodič dítěti plně věnoval a uspokojoval všechny jeho potřeby a

také usměrňoval a reguloval aktivity ve všech oblastech dítěte. Nyní se dítě

stává v mnoha věcech samostatné a potřebuje, aby ho rodič například

v interakci do školního prostředí podporoval. Dítě potřebuje v určité míře, aby

byly uspokojovány jeho sociální interakce, a také potřebuje vlastní prostor pro

svou aktivitu.

V období středního školního věku, který je vymezen mezi 10–12 rokem

dítěte, je hlavní potřebou adaptace na školní prostředí a povinnosti, které z ní

vyplývají. Velmi narůstají potřeby spojené s tolerancí a respektu k osobnosti

dítěte. V tomto období je pro dítě důleţité, aby mohlo vyjádřit svůj názor, který

bude přijímán a následně akceptován. U dítěte narůstají potřeby spojené se

sociálními vzory a také potřeba, která přerůstá v touhu identifikace se sociální

skupinou, se kterou dítě sympatizuje.

Pubescentní období, coţ je období mezi 12–16 rokem, je pro dítě

přelomem. Mluvíme-li v tomto období o potřebách dítěte, nejsou to jiţ potřeby

dítěte, ale nezralého dospělého člověka neboli pubescenta. Tyto potřeby se

v určitých oblastech s potřebami dospělého prolínají. Velmi se rozvíjejí

potřeby vlastního sebeurčení a rozvoje, které se týkají vlastního já, tedy

identity pubescenta.

Adolescence je obdobím mezi pubertou a dospělostí, které je přibliţně

mezi 15. a 20. rokem jedince. Hlavní potřebou adolescenta je potřeba

samostatnosti, i kdyţ v biologických a obecně základnách potřebách jsou stále
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závislí na zajištění a podpoře rodiny. Jejich další potřebou je respekt a

partnerství ze strany rodičů k jejich osobě.
72
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74

Vývojové potřeby různých věkových období jsem shrnula, protoţe je to

důleţité pro dotvoření celkové představy o situacích, ve kterých se děti

nacházejí. Ve výše popisovaném diagnostickém ústavu se převáţně nacházejí

děti v období středního školního věku, pubescentním a adolescentním období.
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Shrnutí a diskuze

Je zřejmé, ţe problematice nezletilých cizinců bez doprovodu je vţdy

potřeba věnovat určitou pozornost. Tento fakt také vyplývá z dokumentů a

legislativy ostatních států, které se v této problematice angaţují a poskytují

pomoc a podporu této cílové skupině.

Zařízení pro děti-cizince, které je v České republice jedinečné,

poskytuje komplexní pomoc, výchovu a vzdělávání a spolupracuje s

institucemi, které se zabývají pomocí a podporou cizinců. Ze zkušenosti

z praxe mohu říci, ţe zařízení vychází z předpokladu, ţe se zde uplatňují

principy sociální práce. Jsou jimi mimo jiné lidská práva a sociální

spravedlnost. Fungování Diagnostického zařízení při ZDC z mého pohledu

hodnotím jako funkční zařízení. Toto zařízení plní své funkce a snaţí se

poskytovat sluţby, které vycházejí z poslání, ke kterému bylo zřízeno. To,

jakým způsobem se nezletilý cizinec bez doprovodu zapojí do společnosti,

záleţí především na kvalitě ţivota zde v České republice. Toto sociální

fungování můţe velmi ovlivnit tyto faktory: jeho informovanost týkající se

legislativy v České republice, sociální různosti například v kultuře a především

jazyková bariéra. Samozřejmě záleţí i na osobnosti nezletilého cizince, zdali je

rychle adaptabilní či jaké jsou jeho dosavadní návyky. ZDC se snaţí zmírňovat

či eliminovat stresové faktory, kterými jedinec prochází. Děje se to

prostřednictvím práce sociálního pracovníka, který k nezletilému přistupuje

senzitivně, individuálně s akceptací jeho odlišné kultury a moţností, aby

nezletilý mluvil ve svém rodném jazyce.

Domnívám se, ţe toto zařízení plní velmi významnou úlohu a velmi

dobře funguje ve prospěch dětí, které se nacházejí v mimořádné situaci, jeţ

vyţaduje pomoc a podporu ze strany státu. Toto zařízení je velmi důleţité a pro
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nezletilé bez doprovodu, kteří se ocitnou na území České republiky, důleţité

například pro jejich integraci do nové země.

Aktuální situace ve světě a události svědčí o tom, ţe problematika dětí

uprchlíků je velmi aktuální a proto bude nezbytné tuto problematiku na našem

území řešit intenzivněji.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo popsat a vysvětlit, jakým způsobem je

na území České republiky realizován systém sociálně-právní ochrany dětí se

zaměřením na nezletilé cizince bez doprovodu rodičů či jiných zákonných

zástupců. Zároveň bylo součástí naplnění cíle i zjištění toho, jak se na

problematice podílí řada resortů a institucí a zda spolu spolupracují.

Cíl bakalářské práce povaţuji za splněný z toho důvodu, ţe byly

naplněny dílčí kroky, které jsou obsahem této práce. Jednotlivé části byly

dopodrobna rozepsány a vyzdviţena specifika sociální práce s nezletilými na

základě jejich potřeb, obecně platných norem a mezinárodně platné legislativy.

Důvodem výběru tohoto tématu byl fakt důleţitosti uvědomit si, ţe

cizinci, a tedy i nezletilí, by měli být povaţováni v naší zemi za rovnoprávné

občany a měla by se jim všemi moţnými dostupnými způsoby poskytovat

pomoc a podpora.
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