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Název práce:

Graficko-formální a jazyková stránka práce:

Práce je z jazykového hlediska kvalitní, je psána živým jazykem, dostatečně odborným. Grafická

úprava je pečlivá. Práce je logicky členěná a rozsahem odpovídá nárokům kladeným na kvalifikační

práci daného typu.

Výběr a práce s podklady

Autorka využívá velmi bohatý rozsah odborných tištěných i elektronických zdrojů. Zdroje jsou

vhodně volené, aktuální, část zdrojů je cizojazyčných. Autorka prokázala dovednost citovat odborné

zdroje dle doporučené citační normy.

Úroveň zpracování práce

Autorka si ve své práci stanovuje cíl popsat systém a realizaci sociálně-právní ochrany dětí ve vztahu

k cizincům na území ČR včetně popisu spolupráce mezi sítí resortů a institucí.

Práce je členěna do 4. kapitol. Velmi oceňuji kapitolu 2. Legislativní souvislosti, kde autorka

přehledně rekapituluje mezinárodní dokumenty a právní normy, které se týkají problematiky práv

dětí-cizinců. Je patrné, že se autorka v této problematice velice dobře orientuje a dovede vztáhnout

interpretaci jednotlivých dokumentů a norem k problematice dětí-cizinců, které se různými způsoby

dostávají a žijí na území ČR. Kapitola 3. Je pak úzce zaměřena na institucionální péči o děti a rodiny

uprchlíků, zejména se věnuje problematice práce s dětmi-cizinci, které se ocitnou na území ČR bez

rodin. V práci postrádám trochu širší pojetí, vždyť sociálně-právní ochrana dětí cizinců se týká i dětí,

které žijí s rodinami mimo institucionální péči, nejen dětí uprchlíků. V kapitole 4. Sociální práce

s dětmi uprchlíky se autorka věnuje interkulturním kompetencím sociálního pracovníka, což je velmi

důležité (nejen při práci s uprchlíky, ale obecně s dětmi a rodinami s odlišnou kulturou). V další části

kapitoly, kde se věnuje vývojové psychologii a potřebám dětí není tato problematika dostatečně

vztažena k naplňování potřeb a ohrožení potřeb dětí-cizinců.

Závěr: Práce obsahuje velmi kvalitně zpracovanou problematiku hlavně z oblasti práva, chybí mi širší

pojetí práce. Autorka se zaměřuje zejména děti uprchlíky, nikoli obecně na děti-cizince, jak slibuje

v úvodu. Oceňuji vysokou aktuálnost zvoleného tématu.

Hodnocení: Dle kvality obhajoby B nebo C.

Otázka k obhajobě:

Prosím zkuste popsat, které potřeby mohou být u dětí-cizinců (ne pouze uprchlíků) výrazně ohroženy

přestěhováním do jiné země (např. do ČR).

V Praze dne 16. 6. 20145

Mgr. Lucie Hubertová, oponentka práce